中 国 中 学 生 体 育 协 会
中体协 匚⒛21〕 38号

关于举办 ⒛21年中国中学生柔道锦标赛的通知

中国中学生体育协会会员单位 :

根据 《关于印发 2⒆ 1年中国中学生体育竞赛计划的通

知》(中体协 E2Ⅱ 1〕 2号 ),中 国中学生体育协会计划于⒛21

年 7月 举办⒛21年中国中学生柔道锦标赛暨第 18届世界中

学生运动会柔道项目选拔赛。现将有关事项通知如下,请各

会员学校严格按照竞赛规程的规定,认真做好报名和参赛工

作。如全国疫情发生反复,将根据实际情况调整竞赛时间或

取消。

附件:⒛21年中国中学生柔道锦标赛暨第 18届 世界中

学生运动会柔道项目选拔赛竞赛规程

∶
骺 翻

抄送:天津市柔道协会

⒛21年中国中学生柔道锦标赛暨第 18届

世界中学生运动会柔道项目选拔赛竞赛规程

一、 主办单位

中国中学生体育协会

二、 协办单位

天津市体育局

天津市举重摔跤柔道拳击跆拳道运动管理中心

三、执行单位

中国中学生体育协会柔道分会

四、承办单位

天津市柔道协会

五、比赛时间

⒛21年 7月 21日 至⒛21年 7月 25日

六、比赛地点

天津市人民体育馆

七、参赛单位

中国中学生体育协会会员学校 (校园组 )

全国体育运动学校类单位 (专业组 )

八、运动员参赛条件

(一)参赛运动员必须具有中国国籍,具有所在学校正

式学籍 (含港、澳籍 )学生,文化课考试合格,遵守学校

各项纪律和有关规定,以学校为单位报名参赛。

(二)参赛运动员出生日期 :

校园组:2003年 9月 1日 (含 ⒛03年 9月 1日 )至

⒛08年 8月 31日 (含 ⒛08年 8月 31日 )出 生的运动员

专业组:⒛⒄年 1月 1日 (含 ⒛⒄ 年 1月 1日 )至

2OO6年 12月 31日 (含 ⒛∝年 12月 31日 )出 生的运动

员

(三 )所有校园组参赛运动员必须以学校为单位在中国

学生体育信 `憝服务系统注册并缴纳本年度会费 (香港、澳

门学生除外 )。

(四 )为加强监督,校园组参赛运动员名单将于报名截

止后 5个工作日在中国中学生体育协会微信公众号予以公

示。

(五)年龄分组 (校园组 ):

l。 甲组:(男 、女)必须在⒛03年 9月 1日 以后 (含 ⒛03

年 9月 1日 )至 ⒛04年 8月 31日 以前 (含 ⒛04年 8月 31

日)出 生的运动员。

2.乙组:(男 、女)必须在⒛⒄ 年 9月 1日 以后(含 ⒛⒄

年 9月 1日 )至 ⒛05年 8月 31日 以前 (含 ⒛05年 8月 31

日)出 生的运动员。

3.丙组:(男 、女)必须在⒛05年 9月 1日 以后 (含 ⒛05

年 9月 1日 )至 2006年 8月 31日 以前 (含 2006年 8月 31

日)出 生的运动员。

4.丁组:(男 、女)必须在⒛06年 9月 1日 以后 (含 ⒛06

年 9月 1日 )至 ⒛
"年
8月 31日 以前 (含 ⒛

"年
8月 31

日)出 生的运动员。

5.戊组:(男 、女)必须在⒛07年 9月 1日 以后 (含 ⒛07

年 9月 1日 )至 ⒛08年 8月 31日 以前 (含 ⒛08年 8月 31

日)出 生的运动员。

(六 )年龄分组 (专业组 )

1.男子组:⒛⒄ 年 1月 1日 (含 ⒛⒄ 年 1月 1日 )

出生的-⒛06年 12月 31日 (含 ⒛06年 12月 31日 )出 生

的运动员。

2.女子组:⒛⒄ 年 1月 1日 (含 ⒛⒄ 年 1月 1日 )

出生的-⒛∝ 年 12月 31日 (含 ⒛06年 12月 31日 )出 生

的运动员

九、比赛级别

(一)个人赛 (校园组 ):

1.男 子甲组、乙组:砰 8kg、 -51kg、 -54kg、 -57kg、 -60

kg、 -63kg、 -66kg、  6̄9kg、  -72kg、  7̄5kg、  -79kg、  8̄3kg、

-87kg、  -91kg、  +91kg

2.女子 甲组、乙组 :-38kg、 -40kg、 -42kg、 -44kg、 -

46kg、 -48kg、  -50kg、  -52kg、  -55kg、  -58kg、  -61kg、  -64

kg、  -67kg、  -70kg、  +70kg

3.男 子丙组 :叫4kg、 -46kg、 -48kg、 -51kg、 -54kg、

-57kg、  -61kg、 -65kg、 -69kg、 -73kg、  -77kg、 -81kg、 -85

kg、 +85kg

4.女子丙组:-36kg、 -38kg、 -40kg、 -43kg、 -46kg、

-49kg、  5̄3kg、  5̄7kg、  6̄1kg、  -65kg、  6̄9kg、  7̄3kg、  7̈7

kg、 +77kg

5.男 子丁、戊组:叫2kg、 -44kg、 -46kg、 -49kg、 -52

kg、 -55kg、  -59kg、  -63kg、  -67kg、  -71kg、  -75kg、  -79kg、

-83kg、 +83kg

6.女子丁、戊组 :-34kg、 -36kg、 -38kg、 -41kg、 -44

kg、 -47kg、  -51kg、 -55kg、  -59kg、  -63kg、  -67kg、  -71kg、

-75kg、 +75kg

(二 )个人赛 (专业组 ):

男子组 :-50kg、 -55kg、 -60kg、 -66kg、 -73kg、 -81kg、

-90kg、 +90kg

女子组 : -40kg、  -44kg、  -48kg、  -52kg、  -57kg、  -63kg、

-70kg、 +70kg

(三 )校园组男女混合团体赛 :

1.甲、乙组参赛级别

男子:(-51kg或 -54kg)、 G57kg或 巧0kg)、 (巧3kg或巧6

kg)

女子:(砰2kg或叫4kg)、 (-50kg或 -52kg)、 (-58kg或

-61kg)

2。 丙组参赛级别 :

男子:(砰8kg或 -51kg)、 (-57kg或巧1kg)、 (-69kg或

-73kg)

女子:(叫0kg或彳3kg)、 (-49kg或 -53kg)、 (冖61kg或

-65kg)

3.丁组参赛级别 :

男子:(叫6kg或砰9kg)、 (-55kg或 -59kg)、 (-67kg或

-71kg、 )

女子:(-38kg或 砰l kg)、 (-47kg或 -51kg)、 (-59kg或

-63kg)

十、注册及报名办法

(一)注册办法 (校园组 ):

1.未成为中国中学生体育协会会员的学校须先在 《中国

学生体育信 `急服务系统》
(www。 nssc。 Org。 cll)完成会员注册 ,

注册成功后登录系统完成运动员、教练员注册。已经成为中

国中学生体育协会会员的学校直接登录系统注册运动员、教

练员即可。

2.参赛学校须缴纳中国中学生体育协会本年度基础会

费和项目会费,会费缴纳工作在 《中国学生体育信 `急服务系

统》上完成,比赛现场不收取会费。

3.所有参赛运动员必须以运动员学籍所在学校为单位

进行网上注册。参赛运动员在赛前必须完成注册工作,到达

赛区后不予注册;没有注册的运动员严禁参赛。香港、澳门

参赛运动员不受此限。

4.注册工作由学校系统管理员登录 《中国学生体育信息

服务系统》完成。

5.为简化注册、审核流程,系统实行学校系统管理员负

责制,学校系统管理员负责该学校参加中国中学生体育协会

各项赛事和活动相关人员的注册和资格审查工作,保证所注

册人员数据信
`息准确、真实、有效,参赛资格符合中国中学

生体育协会各项赛事竞赛规程的要求。中国中学生体育协会

将不再对注册信息统一审核。

6.所有注册信息一经提交即视为真实有效数据,中 国中

学生体育协会将联合教育部学生司、基础司、学信网等部门

对注册信
`惑
进行抽查,若学校系统管理员在注册、报名工作

中弄虚作假,中 国中学生体育协会保留追究该学校相关责任

的权利。

7.注册时学校系统管理员需按要求填写教练员、运动员

相关信 `惑、上传第二代J身份证件 (电子版正反面 )、 近期免冠

一寸照片等材料。

8.学校系统管理员登录后请在
“
概览
”_》 “管理说明”中

仔细阅读《中国学生体育信
`急
服务系统使用说明》相关内容。

9.系 统操作推荐使用谷歌浏览器最新版本、360浏览器

最新版本 (选择极速模式 )。

10.注册咨询电话:李阳;联系电话 010-66093818。

(二)报名办法∶

1.各学校各级别运动员报名人数不限,每名运动员个人

赛限报一个级别,不得兼报。校园组参赛运动员混合团体赛

可以兼报。

2.校园组参赛运动员在网上注册后方可以邮件形式进

行报名。

3.各参赛学校于 6月 15日 前将已审核通过的网络报名

表下载、打印,由 主管校领导签字并加盖学校公章扫描后 ,

将电子版报名表会同领队、教练员和运动员近期一寸免冠照

片电子版打包后一并发送至中国中学生体育协会柔道分会

电子邮箱 (电子版报名表见附件 )。

4.中国中学生体育协会柔道分会联系方式

联系人: 王娟娟

联系电话:18611%弱 53

通讯地址:北京市石景山区苹果园南路 25号 ,首都师范

大学附属苹果园中学 邮编:1001佴

电子邮箱 :

十一、报到

l。 运动员、教练员报道时间、地点另行通知。

2.运动队所有成员报到时必须出具出发地七日内核酸

检测证明,否则不予接待。

3.参赛运动员报到时需交验本人二代身份证、电子学籍

卡原件或加盖公章的省级以上电子学籍打印证明、保险单、

体检表、自愿参赛责任、风险告知书 (见附件 1)、 运动员报

名表原件和所在学校会费缴费凭证,证件携带不全或资格审

查不合格者将不允许参加比赛。

4.各代表队在报名时要严格按规程要求报名,不按规程

要求报名的,运动员到达赛区后将不能参赛。

5.赛前将召开联席会议,具体时间和地点另行通知,各

代表队至少派一名领队或教练参加,无故不到者将视为放弃

参加比赛。

十二、竞赛办法

(一)个人赛竞赛办法 :

l。 采用国家体育总局审定的最新 《国际柔道竞赛规则》。

2.比赛采用单败淘汰,1抑 复活赛制,6人以下(含 6人 )

采用循环赛制。

3.比赛时间 3分钟,如果比赛打平,进行金分加时赛 ,

金分加时赛没有时间限制。

4.各级别人数不足 3人的 (不含 3人 ),自 动升级参加

上一级别的比赛,但不能升两个级别或两个级别以上比赛。

5.运动员自各柔道比赛服,柔道服必须符合国际柔联最

新规定。

6.本次丙、丁、戊组比赛运动员不得使用关节技和绞技 ,

违者将做出指导处罚,情节严重的将直接取消比赛资格。

7.有关运动员称量体重规定 :

(1) 本次比赛所有组别和级别在开赛前一天完成称

重。18∶OO试称,18∶30正式称重,称重按规定一次过称。

(2) 比赛当天运动员进行体重抽检,其级别不得超过

3公斤,超重者取消比赛资格。

8.教练员需着正装上场,非教练员不得上场指挥。

9.裁判员按比赛规定统一着装。

10.各参赛学校于报到当日晚⒛∶OO点前,将最后确认

参赛运动员名单报大会编排组,不交者以报到时上交的运动

员参赛名单为准。

11.同 一级别同学校的运动员抽签定位,均匀的安排在 A、

B区或 a、 b、 c、 d小 区。

12.符合专业组比赛条件不能参加校园组,校园组可以

参加专业组。

(二)校园组混合团体赛竞赛办法∶

1.混合团体赛分甲、乙、丙、丁四个组别的团体赛。

2.每个参赛学校只能代表本学校报名参加一支混合团

体赛队伍。

3.男 女混合团体赛可由最多6个参赛学校混合组成一支

队伍参赛,每支队伍最多包括男子 3名 运动员及 3名 替补运

动员参加团体赛,女子 3名运动员及 3名 替补运动员参加团

体赛。每支队伍须至少有 4个级别的参赛队员方可参赛。

4.每轮比赛上场前确定参赛运动员名单,上场后不能更

换参赛运动员名单。

5.混合团体赛每轮获胜统计办法:每轮比赛获胜场次多

的队伍为胜方,如果获胜场数一样,本轮积分分数多的队伍

为胜方。一本胜利、不战而胜、弃权胜利得分记 10分 ,技有

得分记 1分 ,处罚得分记 0分。若在金分加时形成抱压技情

况下,运动员可继续形成抱压技,以获得最高得分;如果得

分点数相等,则采取抽签方式抽选任意一级别进行金分加时

赛,任何一方得分或处罚都将宣布比赛胜负。

6.每场比赛时间3分钟,如果比赛打平,进行金分加时

赛,金分加时赛没有时间限制。

十三、申诉规定 :

1、 比赛不设临场申诉,各代表队如对裁判的裁决有异议 ,

可赛后以书面形式向仲裁委员会提出申诉,仲裁委员会和裁

判长将根据规则进行审议并提出处理意见,但不更改判罚结

果。

2、 送交申诉材料时需交申诉费 1OO0元 ,若申诉成立,

退还申诉费。若申诉失败,扣除申诉费。

3、 各代表队如对其他代表队参赛运动员资格有异议,必

须在教练员联系会议上提出,并附有关证明材料,由领队签

字后提交仲裁委员会审查,一经核实,将即刻取消参赛资格。

抽签工作结束后,不再受理任何资格问题。

十四、录取名次奖励

(一)个人赛录取名次∶

1.个人赛录取第一名、第二名,第三名 (并列 )颁发奖

牌和证书、并列第五名,并列第七名颁发证书。

2.参赛级别只有 8名 或不足 8名 的以实际参赛人数录

取名次。

(二)混合团体赛录取名次 :

录取第一名、第二名,第三名 (并列 )颁发证书。

十五、世界中学生运动会参赛运动员选拔标准

l。 在 ⒛04年 1月 1日 (含 ⒛04年 1月 1日 )-⒛06

年 12月 31日 (含 ⒛06年 12月 31日 )之间出生的运动员

具有参加世界中学生运动会的选拔资格。

2.世界中学生运动会级别设定 :

女子组 : -40kg、  -44kg、  -48kg、  -52kg、  -57kg、  -63kg、

-70kg、  +70kg

男子组:-50kg、 -55kg、 -60kg、 -66kg、 -73kg、 -81kg、

-90kg、  +90kg

3.具有参加世界中学生运动会选拔资格对应级别 :

男子
世界中学生运动会参赛级别

5̄0kg 5̄5kg -60kg -66kg 7̄3kg -81kg -90kg +90kg

对应级别

-48kg -54kg -60kg -66kg -72kg 7̄9kg -87kg
+90kg

-51kg -57kg 6̄3kg -69kg -75kg -83kg -91kg

女子

世界中学生运动会参赛级别

4̄0kg -44kg -48kg -52kg 5̈7kg 6̄3kg 7̄0kg +70kg

对应级别

-38kg -42kg -46kg -50kg -55kg -61kg -67kg
+70kg

-40kg -44kg -48kg 5̄2kg -58kg -64kg -70kg

4.选拔资格入围标准

校园组各级别的冠军运动员与专业组各级别的冠军进

行
“
精英挑战赛

”,获得冠军的选手参加集训和选拔赛。中国

中学生体育协会将会同相关专家对赛事和集训中表现优异

的运动员进行综合评定,最终确定参加世界中学生运动会人

员名单。

5.世界中学生运动会集训教练员入围标准

本次比赛教练员所带运动员入围选拔赛资格人数达到

10人以上,有资格担任集训队教练组教练员。

十六、体育道德风尚奖代表队等奖项评选

为发扬团结、拼搏、公平竞赛的体育作风,更好的体现

本届柔道锦标赛的宗旨,决定在赛事期间开展
“
体育道德风

尚奖代表队
”、“敢斗奖

”、“最佳技术奖
”、“优秀运动员

”、“优

秀裁判员
“
评选活动。组委会为体育道德风尚奖代表队颁发

奖牌,敢斗奖、最佳技术奖、优秀运动员、优秀裁判员颁发

证书。

(一)体育道德风尚奖代表队评选条件

1.凡参加本届柔道锦标赛的代表队均可以参加评选。

2.教练员、运动员认真执行大会的竞赛规程和有关规定 ;

作风端正,尊重裁判,尊重对手,尊重观众,认真参加每项

比赛,比赛过程中未出现赛风赛纪问题;参赛队伍在赛区管

理规范,能够展现当代中学生良好精神风貌。

(二)敢斗奖评审条件

1.凡参加本届柔道锦标赛的运动员均可以参加评选。

2.运动员在比赛中积极主动进攻、作风顽强。

(三)最佳技术奖评审条件

1.凡参加本届柔道锦标赛的运动员均可以参加评选。

2.运动员比赛技术规范、动作完成的漂亮有观赏性。

(四)优秀运动员评审条件

l。 凡参加本届柔道锦标赛的运动员均可以参加评选。

2.遵守赛风赛纪、起到模范带头作用。

3.在本次比赛中取得优异成绩。

(五)优秀裁判员评选条件

1.参加本届柔道锦标赛执裁工作的裁判员。

2.裁判员在执行任务时,服从大会各项规定,按时报到,

能够遵守大会纪律和《裁判员守则》;执行裁判工作时做到严

肃、认真、公正、准确,不徇私舞弊,不搞不正之风;执裁

体态 (赛场上精神面貌、服装、手势等 )良好,无重大失误 ,

执裁水平较高;能够和其它裁判员友好相处,交流执裁经验 ,

共同切磋技艺,努力提高执裁水平。

(六)评选比例

1.符合评选条件的代表队均可参加
“
体育道德风尚奖

”

代表队评选,获奖单位由中国中学生体育协会柔道分会评定。

2.敢斗奖、最佳技术奖和优秀运动员按每队实际参赛人

数,每满五人评选一人。

3.优秀裁判员按三分之一比例评选。

十七、处罚

关于对违反资格规定、比赛纪律的运动队 (员 )及其所

在单位的处罚规定,按照《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》

办法执行。

十八、费用

(一 )保证金:为 了加强各代表队的管理,保证本次比赛

的顺利进行,各代表队在比赛期间向大会组委会交纳保证金 ,

具体规定如下:

1.凡参加本次比赛的各代表队,报到时一次性向大会组

委会交纳代表队保证金人民币叁仟元 (30OO。 OO)整。

2.对于在赛会期间未发生违纪的代表队,其交纳的保证

金赛后将如数退还。

(二 )组委会统一安排食宿,费用自理,收费标准⒛0元

/人/天。

(三 )为保证参赛队伍顺利安全抵离赛区,组委会提供接

送站服务供各代表队选择,抵离站请选天津站、天津南站、

天津滨海国际机场或北京大兴国际机场,接送站交通费用标

准和联系人另行通知。

十九、仲裁和裁判员

由中国中学生体育协会统一选调。

二十、未尽事宜,另行补充通知。

二十二、本规程解释权归中国中学生体育协会。

中国中学生体育协会

⒛21年 5月 姘 日

附件 1

自愿参赛责任及风险告知书

一、本人 (队 )自愿报名参加 ⒛21年中国中学生柔道锦

标赛 (校园组 )暨世界中学生运动会选拔赛并签署本责任书。

二、本人 (队 )己全面了解并同意遵守大会所制订的各

项竞赛规程、规则、要求及采取的安全措施。

三、本人己完全了解自己的身体状况 ,确认自己身体健

康状况良好,具备参赛条件,己为参赛做好充分准备,并在

比赛前购买了
“
人身意外伤害保险

”;监护人经审慎评估,确

认被监护人身体状况符合参赛条件,并 自愿承担相应风险。

四、本人 (队 )充分了解本次比赛可能出现的风险,且

己准各必要的防范措施,以对自己 (学生)安全负责的态度

参赛。

五、本人 (队 )愿意承担比赛期间发生的自身意外风险

责任,且同意对于非大会原因造成的伤害等任何形式的损失

大会不承担任何形式的赔偿。

六、本人 (队 )同意接受大会在比赛期间提供的现场急

救性质的医务治疗,但在离开现场后,在医院救治等发生的

相关费用由本队 (人 )负担。

七、本人 (队 )承诺以自己的名义参赛,决不冒名顶替 ,

否则自愿承担全部法律责任。

八、本人 (队 )及家长 (监护人 )己认真阅读并全面理

解以上内容,且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律

责任。

参赛项目∶

(签名请用楷体字填写,务必清晰可辨 )

运动员姓名 :

运动员家长 (监护人)签名 :

运动队领队签名 :

参赛单位 (盖章 )∶ ⒛21年 月 日

备注 :

本 《告知书》为每名运动员单独 l份 ,先由运动员本人及其

监护人签字,然后由领队签字,加盖学校公章,最后将所有

参赛运动员的《告知书》装订成册,并在报到时交给组委会。

(双面打印 )

附件二 :

zO21年中国中学生柔道锦标赛暨世界中学生运动会选拔赛报名表

衤单位全称 :

水领  队:        衤职   务:      冰主   教  练 :
咔医务人员:       衤经办人姓名:     水联系电话 (必填 ):

备注 :

1、 参赛组别按甲组、乙、丙组分开填写,参赛级别按从小到大顺序填写,男、女组别分开

填写,发报名表请注明哪个学校。

2、 星号标注的必须填写

3、 报名表资格审查结束后教练员确认无误,需签字确认。

教练员签字 :

日期:  年  月  日

序

号

运动员

姓名

性

别

参赛级

另刂

参赛

组别
身份证号

册

况

注

情

是否参加

混合团体

赛

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

12

13

1么

15